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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá studiem subvulkanických hornin v severní části jílovského

pásma. Jílovské pásmo je pruh magmatických hornin nacházející se ve středu českého

masivu jižně od Prahy, na hranici tepelsko-barandienské oblasti s oblastí moldanubic-

kou. Subvulkanická facie jeho severní části byla v minulosti nazývána různými jmény,

např. trondhjemit, alaskit, nebo plagiogranit. V této práci jsou prezentována nová geo-

chemická data zahrnující analýzy hlavních a stopových prvků a zejména izotopického

složení Sr-Nd, která dokládají původ těchto hornin v plášťovém klínu. Pravděpodobně

se jedná o jeden z finálních produktů vulkanické diferenciační série ostrovního oblouku.

Uvažujeme zde dva možné modely vzniku, podle kterých bychom mohli zvolit rovněž

správný název pro zkoumané horniny: adakity, nebo plagiogranity. Adakity jsou horni-

ny vzniklé tavením subdukované desky a nachází se především ve vulkanických oblou-

cích. Plagiogranity jsou naopak horniny vzniklé extrémní diferenciací taveniny plášťo-

vého zdroje a nachází se především v oceánské kůře. Geochemická data stopových prv-

ků, zejména nízký stupeň frakcionace vzácných zemin (LaN/YbN = 0,8-1,3) jasně vyvra-

cí genetickou spojitost s adakity a potvrzuje spojitost subvulkanických hornin jílovské-

ho pásma s plagiogranity.

ABSTRACT

This thesis is focused on the study of the subvolcanic rocks from the northern part of

the Jílové belt. The Jílové belt is a strip of magmatic rocks belonging to the Davle Vol-

canic Complex situated in the center of the Bohemian Massif, south of Prague, close to

the border between the Teplá-Barandian and Moldanubian units. The sub-volcanic faci-

es of its northern part has been previously ascribed to trondhjemite, alaskite or plagio-

granite. In this study, we provide new geochemical data such as major and trace element

analyses paralleled by Sr–Nd isotopic data, which indicate the origin of these rocks in

the mantle wedge. They probably represent a final product of a magmatic differentiation

of an island arc series. Here, we consider two possible models for their origin, according

to which we could also choose the correct classification of these peculiar rocks: adakite,

or plagiogranite. Adakites are rocks formed by melting of a subducted slab which are

predominantly related to the volcanic arc settings. In comparison, plagiogranites are

rocks formed by an extreme differentiation of a mantle-derived basaltic melt in the oce-

anic crust environment. Our new geochemical data, especially the low degree of light

rare earth enrichment (LaN/YbN = 0.8–1.3), is clearly inconsistent with the genetic asso-

ciation with adakites, but rather suggest their association with plagiogranites.
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1. ÚVOD

Granitoidní horniny jsou magmatické plutonické horniny, které vznikly parciálním

(částečným) tavením protolitu (zdrojové horniny) a následnou krystalizací tohoto mag-

matu v zemské kůře. Protolit může být téměř jakákoliv sedimentární (usazená), meta-

morfovaná (přeměněná) či magmatická (vyvřelá) hornina. Nejčastějším geotektonickým

prostředím vzniku granitoidních hornin jsou orogenní pásma, kde se taví spodní ztluště-

lá kůra, ale i různá jiná prostředí přichází v úvahu. Granitoidní taveniny, ze kterých mo-

hou vykrystalizovat granitoidní horniny (granitoidy), mohou také v omezeném množství

vzniknout extrémní diferenciací mafického magmatu, pročež se granitoidy překvapivě

nachází i v prostředí kontinentálních riftů nebo středooceánských hřbetů (Winter, 2010).

V těchto místech obvykle jednoznačně převládají mafické magmatické horniny jako ba-

zalty nebo gabra, ale za určitých podmínek (které stále nejsou plně prozkoumány), mů-

že dojít k extrémní diferenciaci magmatu a vzniku tzv. plagiogranitů (Coleman and

Peterman, 1975). K příkladům, kdy dochází k extrémní diferenciaci mafického magma-

tu, patří také granitoidní adakity. Adakity jsou vulkanické (výlevné) či plutonické (hlu-

binné) horniny, které vznikají tavením subdukované oceánské desky. Za určitých pod-

mínek (které opět nejsou plně prozkoumány) se může začít tavit subdukovaná oceánská

deska, která produkuje velmi specifická magmata, jejichž extrémní diferenciací mohou

vznikat až granitoidní magmata (Martin et al., 2005).

Jílovské pásmo je už několik staletí v hledáčku geologů kvůli svému zlatonosnému

zrudnění. Již Keltové na přelomu našeho letopočtu zde těžili zlato, ve středověku byly

zdejší doly jednou z příčin ekonomického růstu Českého království a i v dnešní době se

zde nacházejí ložiska s možnou ekonomickou těžbou (Morávek et al., 1992; Zachariáš

et al., 2014). Z rudního hlediska je tedy tato oblast velmi dobře prozkoumaná, ale nao-

pak z hlediska petrogenetického překvapivě velmi málo. Jílovské pásmo je sled vulka-

nických a plutonických hornin a tufů, o jejichž vzniku až do nedávné doby panovaly

spory. Nyní (na dnešní úrovni poznání) předpokládáme jejich vznik v prostředí ostrov-

ního oblouku před 608-563 milióny let (Hajná et al., 2018). Detailní mechanizmus je-

jich geneze však zatím nikdo s úspěchem neinterpretoval.

Intruzivní horniny severní části jílovského pásma jsou poměrně specifické,

z celosvětového měřítka velmi výjimečné granitoidní horniny. Podle IUGS normy (me-

zinárodně uznávaná klasifikace magmatických hornin) je můžeme klasifikovat jako

trondhjemity, ale toto označení nijak nevypovídá o způsobu či prostředí vzniku (Barker,

1979). Tyto horniny vyskytující se v jílovském pásmu byly zkoumány mnohými autory,

ale doposud se nikdo úspěšně nepokusil o interpretaci jejich vzniku s využitím kom-

plexních geochemických dat. Waldhausrová (1984) předpokládala jejich původ

v prostředí vulkanického oblouku, Röhlich (1998) interpretoval prostředí jejich vzniku

jako riftové, naopak novější práce předpokládají jejich vznik v prostředí ostrovního ob-

louku (Hajná et al., 2010). Uspokojivé vysvětlení podmínek geneze subvulkanitů sever-

ní části jílovského pásma tedy dosud neexistuje. Také ohledně jejich pojmenování panu-

jí spory, v literatuře jsou označovány různými jmény jako plagiogranit, trondhjemit,

alaskit aj. (Fediuk, 2004; Röhlich, 1972).

2

Tato práce se snaží najít odpověď na otázku vzniku subvulkanických hornin jílovské-

ho pásma a s ním spojeného správného pojmenování na základě důkladné petrografie,

analýz hlavních a stopových prvků a nově získaných izotopických dat Sr-Nd.
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2. POZICE A GEOLOGICKÝ VÝVOJ JÍLOVSKÉHO PÁSMA

2.1. Geografické vymezení

Jílovské pásmo (dále jen JP) je přibližně 60 km dlouhý a 0,5 až 3 km široký pás hornin

nacházející se ve středních Čechách jižně od Prahy (viz Obr. 1). Na severu se zanořuje

pod okolní horniny u obce Psáry, odkud se táhne JJZ směrem přes Jílové u Prahy, Tře-

benice, Živohošť, Županovice, Hřiměždice, Solenice a Počaply, kde je u obce Uzenice

ukončeno hranicí se středočeským plutonickým komplexem. JP se nachází ve středo-

české pahorkatině s hluboce zaříznutými údolími Vltavy a Sázavy. Námi studované

území se nachází v severní části JP mezi Živohoští a Jílovým u Prahy.

Oblast okolí Jílového u Prahy je známá těžbou zlata. Těžba zlata zde probíhala již od

pravěku a zanechala zde stopy ve formě povrchových i hlubinných dobývek. Poslední

těžební práce probíhaly na dole Pepř a ukončeny byly r. 1969 (Morávek et al., 1992).

Obrázek 1. Umístění jílovského pásma v rámci českého masivu.

(Upraveno podle Morávek et al., 1994)

2.2. Geologické vymezení

Jílovské pásmo se nachází ve středu českého masivu, který se skládá z několika jedno-

tek (oblastí) spojených během variském vrásnění (von Raumer et al., 2003). Jsou to ob-

lasti moldanubická (moldanubikum), sasko-durynská (saxothuringikum), moravsko-

slezská (moravosilezikum) a tepelsko-barrandienská (dále jen TBO), označovaná též ja-

ko bohemikum či středočeská oblast (Chlupáč, 1992) (viz Obrázek 2). Do poslední z

nich patří i jílovské pásmo.


[…]


albit, neboť nepozorujeme žádné důkazy o pozdější silicifikaci nebo albitizaci.

Geochemie hlavních a stopových prvků ukazuje na zřetelný vápenato-alkalický trend

plagiogranitů a další rysy, které jsou typické pro magma vázané na subdukční zóny. V

AFM diagramu (Irvine and Baragar, 1971) spadají studované vzorky do vápenato-

alkalického trendu, jenž je typický pro vulkanické oblouky (Obrázek 12). Stejně tak

v diagramech určujících geotektonické prostředí vzniku granitoidů (Pearce et al., 1984)

spadají plagiogranity JP do pole vulkanických oblouků (Obrázek 17). Také signatura

rozšířeného spider diagramu (McDonough and Sun, 1995), např. obohacení o Cs a Ba,

které jsou mobilní v subdukčních fluidech, a ochuzení o Nb, Ta a Ti, které nejsou příliš

mobilní v subdukčních fluidech, poukazuje jednoznačně na subdukční prostředí

(Obrázek 15). Pro jednoznačnou interpretaci korelace hlavních oxidů s SiO2 bychom

potřebovali větší množství dat, ale můžeme pozorovat např. negativní korelaci TiO2 vs.

SiO2 (Obrázek 13), pravděpodobně v důsledku frakcionace magmatu spojené

s krystalizací Ti-bohatých minerálů jako např. Ti-magnetit anebo ilmenit. Na spider di-

agramu REE (McDonough and Sun, 1995) je patrná mírná negativní Eu anomálie, která

souvisí s nízkým obsahem vápenatého plagioklasu (Obrázek 14). Velmi nízký stupeň

frakcionace vzácných zemin dokumentovaná rovněž na diagramu (La/Yb)N vs YbN

(Martin, 1986) (Obr. 16) jasně dokládá, že se v případě plagiogranitů JP nejedná o ada-

kity, tedy že magma nevznikalo v prostředí stabilního granátu, nýbrž v nižších hloub-

kách.

Nová izotopická data Sr–Nd poukazují na poměrně silně ochuzený plášťový zdroj pla-

giogranitů JP, který je však charakterizován vyšším 87Sr/86Sr při daném εNd (tzv. „de-

coupling“) (Obrázek 18). Toto odchýlení od plášťového trendu může mít mnoho růz-

ných příčin, může například indikovat pozdější alteraci hornin mořskou vodou anebo

metasomatózu (obohacení) plášťového zdroje fluidy, která vznikla tavením subdukující

oceánské desky a měla vysoký poměr Rb/Sr. Vzhledem k tomu, že plagiogranity tvoří

subvulkanická tělesa, která se nevylévala přímo na dno moře, nemůžeme hovořit o pří-

mé kontaminaci mořskou vodou, nicméně voda mohla pronikat podél zlomů i hluboko

do horninového masivu a kontaminovat magmatický krb.

Horniny složení plagiogranitů podobné těm z Jílovského pásma jsou v tomto geotek-

tonickém prostředí z celosvětového měřítka velmi výjimečné. Geotektonická pozice

v oblasti vulkanického oblouku, velké objemy vnitřně nediferenciovaných magmat, mi-

neralogické složení a složení hlavních prvků by hovořilo pro adakity HSA, ale záznam

stopových prvků tuto hypotézu jasně vyvrací. Celková geochemie hornin včetně stopo-

vých prvků a izotopů Sr-Nd odpovídá plagiogranitům, jenže v typických plagiograni-

tech se neobjevuje albit, nýbrž vápenatější formy plagioklasu, a plagiogranity obvykle
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nevytváří subvulkanické lakolity v ostrovních obloucích, ale menší tělesa vznikající ex-

trémní diferenciací plášťového magmatu na středooceánských hřbetech. Silně radiogen-

ní signatura εNd jasně prokazuje, že taveniny plagiogranitů nebyly silně ovlivněny pří-

padnou kontaminací kontinentální kůrou a k jejich extrémnímu nabohacení o SiO2 tak

muselo nejpravděpodobněji dojít velmi intenzivní diferenciací původních magmat, nej-

spíše v rámci vulkanické série vulkanického oblouku (např. Nguyen et al., 2019).
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8. ZÁVĚR

Davelský vulkanický komplex, jehož součástí je i jílovské pásmo (JP), obsahuje celou

sérii extruzivních vulkanických hornin od bazaltů po ryolity s doprovodem vulkanose-

dimentárních tufů a intruzivních ortorul a plagiogranitů. Vznikl v oblasti ostrovního ob-

louku, o čemž svědčí předoblouková a zaoblouková sedimentační pánev a geochemické

rysy jako vápenato-alkalický trend, geotektonická pozice nebo subdukční signatura pa-

trná z distribuce stopových prvků.

Izotopická charakteristika Sr-Nd plagiogranitů JP, poprvé prezentovaná v této práci,

ukazuje na zdroj magmatu v ochuzeném plášti, který ovšem vykazuje vyšší hodnoty
87Sr/86Sr při daném 143Nd/144Nd. To bylo pravděpodobně způsobeno metasomatózou

(obohacením plášťového zdroje subdukčními fluidy) nebo pozdní alterací mořskou vo-

dou.

Na základě geochemických dat nemůžeme tyto horniny klasifikovat jako adakity, ný-

brž jako plagiogranity, vzniklé v prostředí vulkanického oblouku. Důkazem o tom je

zejména nízký stupeň frakcionace lehkých vzácných zemin. Plagiogranity JP tedy prav-

děpodobně vznikly extrémní frakcionací bazického magmatu v podmínkách plášťového

klínu.

Otázkou zůstává způsob vzniku ostatních hornin davelského vulkanického komplexu.

Následující výzkum ukáže genetický vztah jednotlivých horninových druhů, např. zda

jsou vulkanické a subvukanické horniny produkty jedné diferenciační série, nebo po-

chází z různých zdrojů.
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