Oponentní posudek

bakalářské práce Václava Santolíka “Geochemie a petrologie plagiogranitů jílovského

pásma.”

Jílovské pásmo bohemika bezesporu patří k nejzajímavějším jednotkám Českého masivu.

Proto mu v minulosti byla věnována řada studií zabývající se jak geologickou, tak ložiskovou

problematikou. Je s podivem, že jen málo prací bylo věnováno geochemii subvulkanitů a

granitoidních hornin. Toto studium může přinést řadu nových pohledů na genezi a vývoj této

geologické jednotky. Proto cíle předložené bakalářské práce lze považovat za aktuální a

vzhledem k tomu, že výzkum bude pravděpodobně pokračovat i v rámci magisterského

studia autora, za velmi přínosné.

Bakalářská práce je prezentována na 50 stránkách a lze ji rozdělit na dvě části. V první je

provedena kvalitní rešerše literatury, zabývající se nejen problematikou jílovského pásma a

jeho postavení v rámci vývoje bohemika a Českého masivu, ale i petrogenezí a geochemií

vybraných granitoidů (adakity, trondhjemity, plagiogranity). Rešerše je zpracována velmi

pečlivě, text má logickou stavbu, je čtivý a o přehledu autora v dané problematice svědčí i

velké množství citované literatury.

Stěžejní část předložené dizertace je pak prezentována v druhé části, zabývající se prvními

výsledky vlastní práce autora. Kvalitně je zde popsána laboratorní práce spjatá s přípravou

vzorků pro izotopovou analýzu Sr a Nd, kterou autor provedl v laboratořích Geologického

ústavu AVČR. Prezentovány jsou i první výsledky geochemického studia plagiogranitů

jílovského pásma (hlavní a stopové prvky), které umožnilo klasifikovat zkoumané vzorky a

charakterizovat např. jejich tektono-magmatickou pozici.

Za skvělý výsledek bakalářské práce považuji prezentaci prvních dat o distribuci izotopů Sr a

Nd ve třech vzorcích plagiogranitů, které umožnilo určit jejich zdrojový materiál. Získané

výsledky jsou pak diskutovány a stručně a jasně prezentovány v závěru práce.

Celkové hodnocení:

Předložená studie Václava Santolíka podle mého názoru patří mezi velmi kvalitní a podle

mého názoru naprosto splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Proto ji bez výhrad

doporučuji k obhajobě.

V Praze 28.5 2019

Doc. RNDr. Emil Jelínek, CSc.

Připomínky:

Místy práce trpí formulačními (začátečnickými) nedostatky např. v úvodu není třeba

vysvětlovat odborné termíny českými ekvivalenty sedimentární (usazená), magmatická

(vyvřelá) atd

V seznamu obr. text k obr 12 : upravit Na2 na Na2O

Obr. 13 – Korelační diagramy hl. prvků nemá cenu pro 5 vzorků používat